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HYRJE

Institucionet arsimore né té gjithé botén jané duke u pérballur me sfidat gé solli pandemia
COVID-19. I njéjti realitet éshté edhe né shkollat tona. Pér té parandaluar pérhapjen e
virusit dhe pér té siguruar shéndetin e mésuesve dhe té nxénésve, shkollat e realizuan
procesin mésimor mbi bazén e orientimeve té dhéna né Udhézuesin pér fillimin e vitit
shkollor 2020-2021. Né kété udhézues parashikohen tre skenaré pér zhvillimin e procesit

meésimor:

=] mésim né shkollg;
=] mésim i kombinuar (né shtépi dhe né shkollé);

mésim né kushtet e shtépisé (online).

Kéta skenaré jané zbatuar nga shkollat né varési té infrastrukturés, té numrit té nxénésve
dhe té situatés epidemiologjike. Mésimi né distancé ose i kombinuar ka béré té€ mundur gé
pjesa mé e madhe e nxénésve té vijojé normalisht me ndértimin e njohurive dhe té aftésive
léndore. Megjithaté, ka patur nxénés gqé pér arsye té ndryshme (kané kaluar COVID-19, nuk
kané patur gjithmoné akses né internet, nuk ka gené gjithmoné e mundur ndihma e
prindérve, kané nevojé pér mbéshtetjen e mésuesit etj.), kané patur véshtirési né kété

proces.

Pér té identifikuar véshtirésité dhe nevojat e nxénésve do té realizohen disa testime vjetore
né léndét kryesore. Kéto teste jané diagnostikuese, nuk vlerésohen me noté dhe kané pér
géllim vetém identifikimin e nevojave té nxénésve né lidhje me njohurité dhe aftésité

kryesore té programeve mésimore.
Né ARSIMIN FILLOR do té zhvillohen dy teste:
- Gjuhé shqipe dhe Matematiké (ky test do té jeté i pérbashkét pér té dyja léndét)

Pér té orientuar hartuesit e testeve, mésuesit dhe drejtuesit e shkollave €shté hartuar
programi pér vlerésimin e arritjeve té nxénésve né léndét “Gjuhé shqipe” dhe “Matematiké”.

Kéto léndé zhvillojné te nxénésit kompetencat mé té réndésishme, té cilat jané jo vetém
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kusht pér nxénien e té gjitha 1éndéve né shkoll€, por edhe pér suksesin né jeté dhe né tregun
e punés. Hartimi i kétij programi éshté mbéshtetur né programet e gjuhés shqipe dhe té
matematikés. Ai pérfshin njohurité dhe aftésité mé té réndésishme qé duhet té zotérojé nxénési

nga klasa I-1V.

Pérléndén e gjuhés shqipe, pér secilén klasé, jané dhéné temat orientuese dhe udhézime pér
tri kompetencat gjuhésore: Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare, Té shkruarit pér géllime
personale dhe funksionale dhe Pérdorimi i drejté i gjuhés. Gjithashtu, jané dhéné dhe rezultatet

e té nxénit pér konceptet kryesore té programit té gjuhés shqipe.

Pérdoruesit e programit jané:

- specialistét e vlerésimit né Qendrén e Shérbimeve Arsimore (QSHA), té cilét do té
bazohen né kété program pér hartimin e testeve nga klasa I-1V;

- mésuesit, té cilét do t'i pérdorin rezultatet e testit pér identifikimin e véshtirésive té
nxénésve dhe pér planifikimin e punés né lidhje me pérmirésimin e arritjeve;

- drejtuesit e shkollave, té cilét do té koordinojné dhe do té monitorojné procesin e
vlerésimit té arritjeve té nxénésve dhe pérmirésimin e nevojave té tyre;

- specialistéve dhe bashképunétoréve té ASCAP pér hartimin e udhézuesit pér orientimin
e mésuesve té arsimit fillor lidhur me organizimin e procesit té pérséritjes dhe té

pérforcimit me synimin e pérmirésimit té arritjeve té nxénésve.
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KLASA 1

Gjuhé shqipe (Abetare)

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Shkronjat e alfabetit (té médha e té
vogla) dhe tingujt.

Zanoret.

Bashkétingélloret.

Rrokja.

Fjala.

Tiparet dalluese té fjalisé (fillimi me
shkronjé té madhe dhe shenja e
pikésimit né fund).

Njohuri té thjeshta pér tiparet e

teksteve.

Nxénési:

dallon shkronjat e médha nga shkronjat e
vogla, zanoret dhe bashkétingélloret;
identifikon shkronjén e madhe, pikén,
piképyetjen;

bén dallimin midis pérrallés, vjershés,
tregimit dhe gjéegjézés;

tregon me disa fjali té thjeshta veprimet

gé kryen personazhi kryesor.

Nxénési:

Shkrimi i shkronjave té gjuhés
shqipe.

Shkrimi i fjaléve deri né trerrokéshe.
Shkrimi i fjalisé dhe vendosja e
shenjés sé pikésimit né fund té saj.
Shkrimi i njé kartoline ose i njé urimi
sipas modeleve té dhéna.

Shkrimi i tregimeve té thjeshta nisur

shkruan fjalé njé, dy dhe trerrokéshe;
vendos shkronjén e madhe né fillim té
fjalisé dhe pikén ose piképyetjen, né
fundin e saj;

shkruan deri né 3 fjali rreth njé figureje

té dhéné.

! Teksti né prozé mund té jeté pérrallg, tregim ose poezi. Teksti joletrar mund t€ jeté rregull praktik, kartoliné ose
letér e shkruar.
2 Tema e té shkruarit mund t& jeté pérshkrim i thjeshté i njé fotografie, personazhi, njé njeri té aférm, njé shok ose

kafshé shtépiake, shkrimi i njé kartoline, shkrimi i njé urimi pér njé ditélindje.
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nga disa ilustrime.

Fjalia, fjala, rrokja, tingulli. Nxénési:

Ndarja e fjalisé né fjalé.

Fjalét qé tregojné veprime (foljet). Ll o L

B e plotéson rrokjen ose fjalén qé mungon;

N - emérton njerézit, kafshét dhe sendet;

- zbaton shenjat e pikésimit né fjalité e

dhéna.

Fjalét qé tregojné cilési té njerézve,
té sendeve, té kafshéve (mbiemrat).
Pérdorimi i shkronjés sé madhe né
fillim té fjalisé, né titullin e njé pjese,
tek emrat e njerézve dhe té kafshéve.
Pérdorimi i pikés dhe i piképyetjes

né fund té fjalisé.

Matematikeé

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Numri natyror Nxénési:

- Numérimi i njé grupi sendesh deri né - dallon numrat tek dhe cift té dhjetéshes
20, duke filluar nga cilido prej tyre. Sé paré.

- Numérimi me nga 1, duke filluar nga - zbérthen njé numér dyshifror deri né 20
¢do numér (jo mé shumé se 100 dhe anasjelltas.
numrat e paré). - krahason dy bashkési té dhéna, dy numra

- Numérimi né rendin zbrités, duke duke pérdorur shprehjet " mé shumé se",
filluar jo mé shumé se 20. “mé pak se", "aq sa".

3 Temat pér kompetencén "Pérdorimi i drejté i gjuhés" lidhen me njohurité gjuhésore té programit.
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Numérimi me dhjetéshe té plota duke
filluar nga njé dhjetéshe e ploté (né
rendin rrités dhe né rendin zbrités)
deri né 100.

Numri rreshtor (jo mé shumé se 10

numra).

Krahasimi i numrave

Krahasimi i dy numrave dhe sendeve
duke pérdorur shprehjet “mé shumé”,
“mé pak”, “po aq”.

Gjetja e njé numri ndérmjet dy
numrave té dhéné deri né 20.
Renditja.

Gjysma e numrave njéshifroré me

mjete konkrete dhe ilustrime.

Mbledhja e zbritja

Mbledhja dhe zbritja e dy numrave

njéshifroré.

Shumézimi dhe pjestimi

Dyfishimi i numrave njéshifroreé.

Gjetjia gjysmés sé numrave cift

(24,6,8,10) me ané té objekteve.

- gjen numrin ndérmjet dy numrave té

dhéné deri né 20

- mbledh dhe té zbret dy numra

njéshifroré né fjali numerike

- gjen dyfishin e numrave njéshifroré

- gjen gjysmén e numrave cift: 2, 4, 6, 8, 10.

Gjatésia

Pérdorimi i terminologjisé pérkatése
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0«

(“mé i gjaté”, “po aq igjaté”, “méi -

“

shkurtér”, “meé i

shkurtri”).

Koha

- Leximi i orés me oré té plota.

Pesha

- Pérdorimi i terminologjisé pérkatése

N «“

(“mé i réndé”,

n «“

N

réndé”, “mé i réndi”, “mé i lehti”);

Monedhat

gjati”, “mé

krahason duke pérdorur shprehjet "mé i

i gjaté se”,

mé i shkurtér se", "po aq i
gjaté";

- lexon orét e plota;

- krahason duke pérdorur terminologjiné

D«

pérkatése (“mé i réndé”,

L2}

mé i lehté”, “po

)i

aqiréndé”, “meé i réndi”, “mé i lehti”);
- kryen parashikime té thjeshta se ¢faré
mund té blejé me monedha deri né100-

leké.

meé i lehté”, “po aq i

— Parashikimi i mundésisé pér njé blerje

gé lidhet me njé sasi té caktuar lekésh.

Gjeometria né plan

- Rrethi, katrori, trekéndéshi,

drejtkéndéshi.

Gjeometria né hapésiré

- Kubi, kuboidi, cilindér, kon, sferé

Shndérrimet gjeometrike

- Vendndodhja dhe termat:

para, pas, mbi, nén, majtas,

djathtas, ndérmjet etj

Nxénési:

- dallon format 2D: rrethin, trekéndéshin,
katrorin, drejtkéndéshin;

- dallon format 3 D: kubin, kuboidin,
cilindrin, konin dhe sferén;

- dallon figurat simetrike;

- tregon venndodhjen e tij ose té trupit té
kérkuar duke pérdorur shprehjet: "afér",

"larg", "lart", "poshté", "para", "pas"”,

mbi", "nén", "majtas", "djathtas" .
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- Figura simetrike.

Funksioni Nxénési:

Dallimi i ligjésisé dhe vazhdimi i njé - dallon ndryshimet brenda njé vargu

modeli (vargu) konkret ose té vizatuar, elementesh, figura ose numrash;

sipas késaj ligjésie qé ka té béjé me - vazhdon vargun pasi ka zbuluar

ngjyrén, formén ose madhésiné. ndryshimin dhe ligjésiné e pérdorur
brenda tij.

Grumbullimi, organizimi, Nxénési:

interpretimi dhe pérpunimi i té
- grumbullon, zbulon ose klasifikon grup

dhénave
sendesh apo figurash né bazé té njé
- Vecimi dhe Kklasifikimi i njé grupi cilésie té pérbashkét (ngjyra, forma,
objektesh, sipas njé cilésie té trashésia etj.).
pérbashkét.
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KLASA II

Gjuhé shqipe

Njohurité Rezultatet e té nxénit

- Njohuri té thjeshta e té pérgjithshme  Nxénési:

pér tiparet e:
- pérshkruan me fjalé té thjeshta

e pérrallave; personazhet dhe tregon se cilét jané
e fabulave; personazhet e preferuara;
e tregimeve; - dallon elemente té tekstit, té tilla, si:
e poezive (p.sh., shkruhen né paragrafi, rreshti, strofa, vargu;

vargje, strofa). - lexon tekste joletrare si: ditar, kalendar i

thjeshté, kartolina, letra etj.;
- Njohuri pér elementet e teksteve, si:

paragrafi, rreshti, strofa, vargu.

- Njohuri té thjeshta pér elementet e njé
kalendari, letre drejtuar njé té aférmi,
njé kartoline (frazat hyrése, urimin dhe

dérguesin e kartolinés etj.).

- Pérshkrime té thjeshta té njé Nxénési:

pikture ose té njé fotografie.

| Pl d e i - shkruan njé tekst té shkurtér (gjysmé faqe

personazhi pér njé temé té caktuar);

4 Teksti né prozé mund té jeté pérrallg, fabul, tregim ose poezi. Teksti joletrar mund té jeté kalendar, kartoling, letér
drejtuar njé t€ aférmi.

5 Tema e té shkruarit mund t& jeté diktim, pérshkrim i thjeshté i njé pikture ose fotografie, personazhi, njé njeriu té
aférm, njé shok ose kafshé shtépiake, rréfim 1 nj€ historie personale, shkrimi i tregimeve t€ thjeshta nisur nga disa
ilustrime, shkrimi i njé kartoline, shkrimi i njé letre t€ thjeshté drejtuar njé shoku ose njé shoqeje, shkrimi i njé urimi
pér njé ditélindje ose me rastin e njé feste ose shkrimi i njé plani té thjeshté ditor.

Fage 9 nga 30




- Pérshkrime té thjeshta pér njé njeri
té aférm, njé shok ose njé kafshé
shtépiake.

- Rréfimi i njé historie personale
(gjysmé faqe).

- Shkrimi i tregimeve té thjeshta
nisur nga disa ilustrime.

- Shkrimi i njé kartoline.

- Shkrimi i njé letre té thjeshté
drejtuar njé shoku ose njé shoqgeje.

- Shkrimi i njé urimi pér njé
ditélindje ose me rastin e njé feste.

- Shkrimi i njé plani ditor té thjeshté.

shkruan tregime té thjeshta nisur nga
figurat e dhéna;

pérshkruan me fjalét e tij si e kupton njé
pikturé, njé pamje apo njé fotografi;
shkruan hyrje dhe mbyllje té tjera té njé
tregimi ose pérralle;
shokg,

personazhe, objekte, sende e kafshé té

pérshkruan miq, té aférm,
dashura pér té;

rréfen histori e pérvoja personale;
shkruan tekste té shkurtra si: njé urim, njé
kartoliné, njé letér drejtuar njé shoku
duke pérdorur njé model té thjeshté;
harton njé plan té thjeshté té regjimit

ditor.

Sintakseé

a)

- Fjalia déftore dhe fjalia pyetése
(tregojmé ose pyesim).
- Zhvendosje e fjaléve né fjali, pa e

prishur kuptimin e saj.

b) Morfologji

- Njohuri té thjeshta pér emrin.
- Gjinia e emrit (né ményré intuitive).

- Numri i emrit (né ményré intuitive

a) Sintaksé

Nxénési:

formon fjali té thjeshta déftore dhe
pyetése, duke respektuar shenjat e
pikésimit;

zhvendos fjalét né fjali, né ményreé té tillé

gé té mos prishet kuptimi i saj;

b) Morfologji

Nxénési:

¢ Temat pér kompetencén "Pérdorimi i drejté i gjuhés" lidhen me njohurité gjuhésore té programit.
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Folja

- Njohuri té thjeshta pér foljen.

- Koha e kryerjes sé njé veprimi,
nisur nga koncepti kohé: dje-sot-
nesér.

- Zgjedhimi i foljeve kam dhe jam né
kohén e tashme.

- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né
kohén e tashme, sipas modeleve té

dhéna.

Mbiemri

- Njohuri té thjeshta pér mbiemrin,

si fjalé qé tregon cilési té emrave.

Péremri

- Péremri vetor.

Numeérori

-  Numeérori.

c) Drejtshkrim

- Pérdorimi i shenjave té pikésimit
(pika dhe piképyetja né fund té
fjalisé).
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dallon emrat e gjinisé femérore nga ata
mashkullore; numrin njéjés dhe numrin
shumés;

dallon kohén e kryerjes sé njé veprimi,
nisur nga koncepti kohé: dje-sot-nesér;
zgjedhon foljet kam, jam né kohén e
tashme;

ndérton fjali me péremrat vetoré: uné, ti,
ai, ajo, ne, ju, ata, ato;

shkruan me fjalé numérorét 1-20;

c) Drejtshkrim

Nxénési

pérdor drejt shkronjén e madhe né fillim
té fjalisé dhe pikén dhe piképyetjen né
fund té fjalisé;

pérdor drejt shkronjén e madhe pér
emra njerézish, vendesh dhe kafshésh;

ndan si duhet fjalét né fund té rreshtit.




- Pérdorimi i shkronjés sé madhe né
fillim té fjalisé.

- Pérdorimi i shkronjés sé madhe pér
emrat e njerézve, vendeve (qyteteve,
fshatrave, shteteve) dhe kafshéve.

- Ndarja e fjaléve né fund té rreshtit.

- Shkrimi i numéroréve nga 1 deri né

20.

Matematikeé

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Numri natyror Nxénési:

- Leximi dhe shkrimi i numrave, (té
paktén) deri né 100.

- Vendvlera dhe rendet.

- Numrat ¢ift dhe numrat tek.

- Paraqgitjia e njé numridyshifror né

trajté té zbérthyer.

Krahasimi i numrave

- Krahasimi i numrave dyshifroré,
duke pérdorur simbolikén pérkatése.
- Vlerésimi sasior (me sy) i njé grupi

sendesh.

Thyesat
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pércakton vlerén pér secilén shifér né
numrat dyshifroré;

paraget né trajté té zbérthyer njé
numér dyshifror duke i ndaré né
dhjetéshe dhe njéshe;

identifikon figurat qé jané ndaré né
gjysém ose njé té katértén dhe cilat jo;
mbledh dy numra dyshifroré;

gjen ndryshesa té vogla té dy numrave
dyshifroré;

shkruan thyesa 1/2; 1/4; 3/4;

njeh qé 2/2 ose 4/4 béjné njé e ploté;
kupton shumézimin duke pérshkruar

njé rreshtim;




E plota e shprehur né thyesé psh. 2/2
ose 4/4.
thyesa té

Njohuri fillestare

barabarta psh. 1/2 dhe 2/4.

pér

Mbledhja dhe zbritja

Mbledhja dhe zbritja e njé numri
dyshifroré me njé shumeéfish té 10.
Mbledhja e njé numri dyshifroré me
njé numér njéshifror.

Zbritja e njé numri dyshifror me njé
numeér njéshifror

Mbledhja e dy numra dyshifroré.

Veti té mbledhjes dhe zbritjes.

Shumézimi dhe pjesétimi

Shumeézimi me ané té rreshtimeve.

Pjesétimi si grupim.

kupton pjesétimin si grupim;

Gjatésia dhe masa

Njésité standarde (centimetri, metri,

grami, kilogrami)

Koha

Ora, dita, java, muaji dhe viti, renditja

e ditéve té javés dhe e muajve té vitit.
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Nxénési:

krahason gjatésité dhe masén e dy

sendeve duke pérdorur njésité
standarde (centimetri, metri, grami,
kilogrami);

njeh njésité e kohés (ora, dita, java,
muaji dhe viti);

llogarit shuma me monedha me ¢gmime

té sendeve nga jeta e tij e pérditshme;




Monedhat

— Llogaritja e blerjeve gé lidhet me njé

sasi té caktuar lekésh (monedha).

Véllimi

- Krahasimi i véllimit té 1éngjeve né

ene.

- krahason véllimin e enéve té
ndryshme té njohura pér ta duke

pérdorur njésité standarde (litrin).

Nxénési:

Gjeometria né plan

- Rrethi, Kkatrori, drejtkéndéshi,
pesékéndéshi dhe
gjashtékéndéshi i rregullt.

- Vetité e figurave.

Gjeometria né hapésiré

- Kubi, kuboidi, cilindér, kon, sferé,
piramidé.

- Vetité e trupave.

Shndérrimet gjeometrike

- Figura simetrike.

- Drejteza e simetrisé.

pérshkruan vetité e formave 2D (katror,
drejtkéndésh, rreth, pesékéndésh dhe
gjashtékéndésh té rregullt) dhe té
trupave 3D (kubi, kuboidi, koni, cilindri,

sfera dhe piramida);

dallon figura simetrike nga jeta e

pérditshme.
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Ekuacione, inekuacione, sisteme té - gjen numrin qé duhet vendosur né kutizé
ekuacioneve né barazime me mbledhje té dy numrave
njéshifroré me shumeé deri né 20.

© R SO Il AN - pérshkruan dhe vazhdon njé model duke
Funksioni numéruar me dy dhe tre numra sipas njé
ligjésie;
- Dallimi i ligjésisé dhe vazhdimi i njé

modeli konkret ose té vizatuar, sipas

késaj ligjésie.

Grumbullimi, organizimi, Nxéneési:

interpretimi dhe pérpunimi i té
- pérdor piktogramet pér té prezantuar

dhénave
rezultatet;
- Vecimi dhe Klasifikimi i njé grupi - pérdor diagramén e Venit pér té
objektesh, sipas njé ose dy cilésie té klasifikuar numrat dhe objektet sipas njé
pérbashkét; ose dy cilésive.

- Grafikét né shtyllé dhe Piktogramet.
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KLASA III

Gjuhé shqipe

Njohurité Rezultatet e té nxénit

- Krahasimi mes pérrallés dhe fabulés. = Nxénési:

- Brendia ose pérmbaijtja e njé teksti.

PR . > e
- Struktura e tekstit letrar (hyrja, SR YRS G R

B T T o :
vl Bl el el Ku? Pse? né lidhje me ngjarjet gé ndodhin
- Personazhet e tekstit. SIS, [T (A

- Koha dhe mjedisi ku zhvillohen = R O

.. éshté mé e kéndshme pér té;
ngjarjet.

L pkmemt pemane @ mksme | dallon hyrjen, zhvillimin dhe fundin e njé

S . . historie, pérralle, tregimi etj.;
fotografité, ilustrimet (funksionet e storle, perralie, tregimi et]

tyre).

- Struktura e tekstit joletrar.

- krahason tregimin me pérrallén dhe me
fabulén (tiparet kryesore té tyre).
L e e i T ne ] - dallon temén ose ideté kryesore né tekstet

porosie, flete ditari. jo letrare;

L el i sl e e | analizon strukturén e njé teksti jo letrar.

njé teksti.
Té shkruarit pér géllime personale Nxénési:

- Pérshkrime té njerézve té dashur, té

7 Teksti né prozé mund té jeté poezi e thjeshté, gjéegjézé, fabul, pérrallé ose tregim. Teksti joletrar mund

té jeté revisté pér fémijé, udhézim i thjeshté, porosi dhe fleté ditari.

8 Tema e té shkruarit mund té jeté diktime, pérshkrim i njerézve té dashur, i heronjve té preferuar té librave ose té
filmave, i natyrés, i lojérave pér fémijé etj., shkrime hyrjesh ose mbylljesh té tjera té pérrallave ose tregimeve té
lexuara, rréfime té subjektit té njé filmi ose libri, shkrime historish, urimesh, kartolinash, letrash falenderimi, ftesa
pér ditélindje, planesh té thjeshta pér veprimtari me klasén.
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heronjve té preferuar té librave ose
té filmave, té natyrés, té lojérave et;.
- Shkrime hyrjesh ose mbylljesh té
tjera té pérrallave ose tregimeve té
lexuara.
- Shkrime historish duke u

mbéshtetur né disa fotografi ose né

fjalé kyc.

Té shkruarit pér géllime funksionale

- Plotésime modelesh (tekste) gjysmé
té gatshme.

- Shkrime urimesh, kartolinash,
letrash falénderimi, ftesash pér
ditélindje.

- Shkrime planesh té thjeshta (p.sh.,

pér njé veprimtari me klasén).

shkruan duke u pérgendruar né temén qé
do té trajtojé dhe lidh logjikisht fjalité né
paragraf dhe paragrafét mes tyre;

zbaton rregullat e drejtshkrimit gjaté té
shkruarit;

pérshkruan personazhet duke pasqyruar
ndjenjat, mendimet dhe paragitjen e
jashtme té tyre;

shkruan njé hyrje ose njé mbyllje

ndryshe té njé tregimi, pérralle et;j.;
shpreh me shkrim ndjenjat dhe pérjetimet

gé i ngjall njé poezi/tregim.

a) Sintaksé

- Teksti (C'quajmé tekst dhe elementet e
tij: fjalité, paragrafét).

- Struktura e njé fjalie té thjeshté.

- Zhvendosija e fjaléve ose e grupeve té
fjaléve né fjali, pa e prishur kuptimin e

saj.

a) Sintaksé

Nxénési:

dallon fjalité déftore, pyetése, déshirore,
nxitése;

ndérton fjali pohore dhe fjali mohore;
heq, shton ose zhvendos fjalé né fjali, pa e
prishur kuptimin e saj;

dallon kryefjalén e shprehur me emér;

% Temat pér kompetencén "Pérdorimi i drejté i gjuhés" lidhen me njohurité gjuhésore té programit.
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Shtim ose hegje fjalésh apo grupe
fjalésh né fjali, pa e prishur kuptimin e
saj.

Fjalia mohore dhe fjalia pohore.

Fjalia déftore dhe fjalia pyetése.

Fjalia nxitése dhe fjalia déshirore.

b) Morfologji

Emri

Emri, ¢faré emérton (njohuri té
pérgjithshme).

Emrat e gjinisé mashkullore dhe té
gjinisé femérore nisur nga mbaresat e
tyre.

Emrat né numrin njéjés dhe né numrin
shumés.

Emrat né trajtén e shquar dhe né

trajtén e pashquar.

Folja

Folja, cfaré tregon (njohuri té
pérgjithshme).

Zgjedhimi i foljeve té rregullta né
kohén e tashme.

Zgjedhimi i foljeve té rregullta né
kohén e ardhme.

Zgjedhimi i foljeve té rregullta né

kohén e pakryer.
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dallon kallézuesin dhe tregon me ¢faré

éshté shprehur;

b) Morfologji

dallon emrat konkreté dhe emrat
abstrakté;

pércakton trajtén e emrit

zgjedhon né kohén e tashme, né kohén e
pakryer dhe né kohén e ardhme foljet e
rregullta;

pérshtat mbiemrin me emrin gé
shogéron;

dallon péremrat vetoré;

dallon né fjali numérorin.

c) Drejtshkrim

shkruan sakté pjesézat mohuese nuk dhe

s’né fjali;

¢) Leksikologji dhe semantiké

krijon ¢ifte sinonimie dhe antonimie.




Mbiemri

- Mbiemri si fjalé qé tregon cilési té
emrit qé shogéron.
- Mbiemri i nyjshém dhe mbiemri i

panyjshém.
Péremri
- Péremri vetor.
Numeérori
- Numérori si fjalé qé tregon sasi
c) Drejtshkrim
- Pérdorimii shenjave té pikésimit ., ?, !.

- Shkrimi i pjesézave mohuese nuk dhe

7

S

¢) Leksikologji dhe semantiké

- Sinonimet dhe antonimet.

Matematikeé

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Numri Natyror Nxénési:
- Vendvlera e secilés shifér né numrat - Kkrahason dy numra treshifroré duke
treshifroré. pérdorur simbolet e krahasimit < dhe >;
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- Shuméfishimi i njé numri dyshifroré
me 10.

- Krahasimi i dy numrave treshifroré
duke pérdorur simbolet e krahasimit <

dhe >.

Thyesat

- Koncepti i thyesés pér té shprehur
pjesé té sé térés, (psh. 3 tre té
katértat).

- Thyesat e barabarta.

- Numrat e pérzieré si: 1% apo 2% .

Mbledhja dhe zbritja

- Mbledhja dhe zbritja e dy numrave
dyshifroré.
- Mbledhja dhe zbritja e njé numri

treshifroré me njé numér njéshifroré.

Shumézimi dhe pjesétimi

- Shuméfishimi i njé numri dyshifroré
me 10.

- Tabela e shumézimit me 2, 3,4, 5, 6, 9
dhe 10 dhe pjesétimi si veprim i
anasijellté.

- Pjesétimi si veprim i kundért i

shumeézimit.
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shuméfishon njé numér dyshifroré me 10;
mbledh dhe zbret dy numra dyshifroré;
pérdor konceptin e thyesés pér té
shprehur pjesé té sé térés, (psh. 34 tre té
katértat);

njeh numra té pérzieré si: 1%z apo 2%;
mbledh dhe zbret dy numra dyshifroréé
mbledh dhe zbret njé numér treshifroré
me njé numér njéshifror;

kupton mbetjen gjaté pjesétimit.




- Mbetja gjaté pjesétimit, (mbeten edhe

disa pér t'u ndaré).

Gjatésia dhe masa.

- Njésité standarde: km, m, cm ora, kg,
g.
- Kémbime me njési té

ndryshme.

Nxénési:

njeh lidhjen ndérmjet kilometrit dhe
metrit, metrit dhe centimetrit, kilogramit
dhe gramit, litrit, mililitrit;

pérdor veprime (mbedhje dhe zbritje) me

pérdorimin e parave;
Paraja ; e ; s
J - pérdor njésité e kohés dhe marrédhénien

_ Monedhat, deri né 1000-lekéshe. ndérmjet tyre (sekonda, minuta, ora, dita,

- Kombinime monedhash gé tregojné java, muaji, viti);

e . e - lexon orén me akrepané 5 miniutéshin mé
té njéjtén vleré né leké.
té afért;
Koha - fillon té llogarisé intervale té thjeshta né
oré dhe minuta.
- Njésité e kohés sekonda, minuta, ora, o PSR S
] - njeh lidhjen ndérmjet litrit dhe mililitrit
dita, muaji, viti.
- Matja e kohés deri né 5 minutéshin mé
té afért;

- Renditja e ngjarjeve.
Véllimi

Litri, mililitri.

Gjeometria né plan Nxénési:

- Katrori, drejtkéndéshi, - pérshkruan disa forma 2D né bazé té

pesékéndéshi, gjashtékéndéshi, numrit té brinjéve e kulmeve;
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tetékéndéshi, gjysém rrethi.
- Vetité e figurave.

- Keéndiidrejté

Gjeometria né hapésiré

- Kubi, kuboidi, cilindér, kon, sferé,
prizmi, piramida.

- Vetité e trupave.

Shndérrimet gjeometrike

- Figura simetrike.

- Drejtéza e simetrisé.

- Lévizja, pozicioni, drejtimi orar dhe
kundérorar.

- Rrjeta e katroréve.

krahason kénde me kéndin e drejté
emérton trupat 3D (kubi, kuboidi, koni,
cilindri, sfera, prizmi dhe piramida)
plotéson njé figuré sipas njé drejtéze
simetrie;

pérdor instruksione pér pozicionet me
drejtim orar ose kundérorar;

pérdor rrjetin e katroréve pér té vizatuar

kénde té drejté.

Ekuacione, inekuacione, sisteme té

ekuacioneve

- Kutiza si vendmbajtése numrash.
Funksioni

- Dallimi i ligjésisé dhe vazhdimi i njé

modeli konkret ose té vizatuar, sipas

késaj ligjésie.

Nxénési:

gjen numrin qé duhet vendosur né kutizé
né barazime me mbledhje ose me zbritje,
té dy numrave njéshifroré me shumé deri
né 100;

vazhdon njé model duke numéruar me

dhjetéshe.

Grumbullimi, organizimi,

interpretimi dhe pérpunimi i té
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Nxénési:




dhénave - grumbullon té dhéna né njé listé ose

tabelé.

- Vegimi dhe Klasifikimi i njé grupi pérdorimi i diagramés sé Venit pér té

ST BERIE GRS G GLES G klasifikuar numrat dhe objektet sipas njé

pérbashkét; ose dy cilésive

- Grafikét né shtyllé dhe piktogramet.
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KLASA IV

Gjuhé shqipe

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare1?

Renditja e ngjarjeve né njé tekst.

- Analiza e personazheve (tiparet e
jashtme, veprimet, ndjenjat).

- Rima dhe strofa né poezi (dallimi i
rimés dhe i strofés).

- Tiparet kryesore té njé pérralle,
fabule dhe tregimi.

- Tiparet kryesore té njé ditari/

udhézimi.

Nxénési:

analizon tiparet e jashtme, veprimet,
ndjenjat e personazheve;

dallon rimén, strofén, vargun né njé poezi;
identifikont tiparet kryesore té njé
pérralle, fabule dhe tregimi;

dallon temén ose ideté kryesore né njé

tekst joletrar.

Nxénési:

Té shkruarit pér géllime personale

- Pérshkrime té shokéve, artistéve ose
sportistéve té preferuar et;.

- Rréfime ngjarjesh rreth botés reale
dhe imagjinare, si p.sh.: pér pushimet,
pér librat, pér universin, pér anijet
kozmike et;.

- Pérshkrime té thjeshta personazhesh.

pérshkruan njé individ (shok, artist ose
sportist té preferuar);

shkruan njé ngjarje reale ose imagjinare;
pérshkruan personazhe librash dhe
filmash;

pérshkruan natyrén duke pérdorur
krahasimin;

shkruan njé ftesé pér miqteé;

10 Tekste né prozé mund té jené poezi té thjeshta, fabula, pérralla, tregime, anekdota, gjéegjéza etj. Tekstet joletrare
mund t€ jené fleté ditari, letra, shkrime né revista pér fémijé, enciklopedi pér fémijé ose udhézime té thjeshta.

I Temat e t& shkruarit mund té jené: diktime, pérshkrime té shokéve, artistéve ose sportistéve té preferuar etj.,
rréfime ngjarjesh rreth botés reale dhe imagjinare, pérshkrime té thjeshta personazhesh, shkrime ftesash pér miqté

dhe shokét, hartimi i regjimit ditor, i njé plani javor t& thjeshté.
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Té shkruarit pér géllime funksionale

- Shkrime ftesash pér miqté dhe shokét.
- Hartimi i regjimit ditor.

- Hartimi i njé plani javor té thjeshté.

- harton njé plan ditor dhe javor.

a) Sintaksé

- Grupet kryesore té fjaléve né fjali.
Veprime me grupet Kkryesore té
fjaléve né fjali.

- Kryefjala, njohuri té pérgjithshme.

- Kallézuesi, njohuri té pérgjithshme.

- Pérshtatja e  kallézuesit me

kryefjalén.

b) Morfologji

Emri

-  Emrat e pérgjithshém dhe emrat e
pérvecém.

- Gjinia e emrit.

- Numri i emrit.

- Lakimi emrit.

Mbiemri

- Gjinia dhe numri i mbiemrit.

- Lakimi i mbiemrave sipas rasave.

Nxénési:

a) Sintaksé

- ndérton drejt fjali, duke pasur si bazé
fjaléen si  njési leksiko-gramatikore,
logjikén e thénies, intonacionin e
pérfunduar;

- identifikon dy grupet kryesore né fjali;

b) Morfologji

- analizon emrin sipas  kategorive
gramatikore i pérgjithshém/i
pérvecém/gjinia/ numri/ trajta dhe rasa;

- analizon mbiemrin sipas kategorive
gramatikore té gjinisé /numrit/rasés;

- dallon péremrin vetor/péremrin pronor/

ndajfoljen;

12 Temat pér kompetencén "Pérdorimi i drejté i gjuhés" lidhen me njohurité gjuhésore té programit.
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Péremri

- Péremri pronor.

- Péremri vetor.

Folja

- Zgjedhimi i foljeve kam dhe jam né
kohén e tashme, té pakryer dhe té
kryer té thjeshté, né ményrén déftore.

- Zgjedhimi i foljeve té rregullta né
kohén e tashme, té pakryer dhe té

kryer té thjeshté, né ményrén déftore.

Ndajfolja

- Ndajfolja (njohuri té pérgjithshme).

c) Drejtshkrim

- Shenjat e pikésimit né dialog.

- Pérdorimi i shkronjés sé madhe né
fillim té fjalisé, né emrat e njerézve,
emrat e pérve¢ém té kafshéve, emrat e
vendeve.

- Pérshtatja e mbiemrit té nyjshém me

emrin qé plotéson.

¢) Leksikologji dhe semantiké

- Sinonimet dhe antonimet.

- Fjalét me shumé kuptime
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- zgjedhon foljet e rregullta né kohén e
tashme, té pakryer dhe té kryer té

thjeshté, né ményrén déftore.

c) Drejtshkrim

- drejtshkruan njé dialog duke pérdorur (:)
dhe (-);

- drejtshkruan fjalét mohuese/pohuese;

- pérdor sakté shkronjén e madhe né

fillimet e fjalive dhe tek emrat e pérvecém;

¢) Leksikologji dhe semantiké

- dallon kuptimin e figurshém té fjaléve.




Matematikeé

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Numrat natyror, dhjetoré dhe té ploté Nxénési:

- Rrumbullakimi i numrave treshifroré
né dhjetéshen ose gindéshen mé té
afért.

- Krahasimi i dy numrave treshifroré
duke pérdorur simbolet e krahasimit <

dhe >.

Thyesat

- Krahasimiidy thyesave me emérues té
njéjte.

- Thyesa té barabarta.

- Barazimi i thyesave me numrat

dhjetoré me njé shifér mbas presjes.

Mbledhja dhe zbritja

- Mbledhja e dy numrave treshifroreé.
- Zbritja e njé numéri dyshifroré nga njé
numeér treshifroré.

- Zbritja e dy numra treshifroré.

Shumézimi dhe pjesétimi

- Shumézimi i numrave dyshifroré me

numeér njéshifroré.
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kupton vlerén dhe vendvlerén e secilés
shifér te numrat tre-katérshifroreé;
krahason dy numra tre duke pérdorur
simbolet < dhe >;

rrumbullakon numrat treshifroré né
dhjetéshen dhe qindéshen mé té afért;
shkruan njé thyesé dhjetore si njé numér
dhjetor me njé shifér pas presjes;
krahason dy thyesa me emérues té njéjté;
formon thyesa té barabarta me shumézim
ose me pjesétim;

tregon thyesat e barabarta me njé numér
dhjetor me njé shifér pas presjes;

mbledh dhe zbret dy numra treshifroré;
shumézon dy numra dyshifroré me njé
numeér njéshifror;
shumézon dhe  pjeséton  numrat
treshifroré me 10 (rezultati éshté numér
natyror).

pjeséton numrat dyshifroré me numér njé
shifroré (pérgjigja jo mé e madhe se 20);

zgjidh situata problemore duke pérdorur

veprimet dhe algoritmin e tyre;




- Shumézimi dhe pjesétimi i numrave
treshifroré me 10.

- Shumézimi i numrave dyshifroré me
100.

- Pjesétimi i numrave dyshifroré me
numeér njé shifroré (pérgjigja jo mé e

madhe se 20);

Gjatésia dhe masa

- Njésité standarde: km, m, cm, mm,kg,
g.
- Kémbime me njési té

ndryshme.

Koha

- Njésité e kohés sekonda, minuta, ora,
dita, muaji, viti.

- Matja e kohés deri né minutin mé té
afért;

- Kalendari.

- Tabela e orareve intervalet.

Perimetri dhe syprina

- Drejtkéndéshi dhe perimetri i tij.
- Sipérfagja e drejtkéndéshit né njé rrjet

katrorésh.

Véllimi
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Nxénési:

kémben njési standarde té matjes sé
gjatésisé, masés, véllimit té léngjeve;
lexon dhe tregon kohén né minutén mé té
afért né orén me akrepa;

pérdor sistemin 12 orésh pér té treguar
Orén;

njehson perimetrin e drejtkéndéshit;

gjen sipérfagen e drejtkéndéshit té

vizatuar né njé rrjet katroréshé

njeh lidhjen ndérmjet litrit dhe mililitrit




Litri, mililitri.

Gjeometria né plan

- Katrori, drejtkéndéshi,
pesékéndéshi, gjashtékéndéshi,
shtatékéndéshi, tetékéndéshi,
gjysém rrethi.

- Vetité e figurave.

Gjeometria né hapésiré

- Kubi, kuboidi, cilindér, kon, sferé,
prizmi, piramida.

- Vetité e trupave.

Shndérrimet gjeometrike

- Figura simetrike.

- Drejtéza e simetrisé.

- Lévizja, pozicioni, drejtimi orar dhe
kundérorar.

- Rrjeta e katroréve.

Nxénési:

klasifikon shumékéndéshat sipas
brinjéve, kéndeve dhe boshteve té
simetrisé

identifikon drejtézat e simetrisé né figurat
2D dhe né modele té thjeshta;

identifikon pozicionin e njé katrori né njé

rrjet katrorésh.

Ekuacione, inekuacione, sisteme té

ekuacioneve

- Kutiza si vendmbajtése numrash.

Funksioni
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Nxénési:

gjen numrin qé duhet té vendosé né njé
kutizé né barazim me mbledhje (me

shumé deri 1000) dhe me zbritje.




- Dallimi i ligjésisé dhe vazhdimi i njé
modeli konkret ose té vizatuar, sipas

késaj ligjésie.

Grumbullimi, organizimi, Nxénési:

interpretimi dhe pérpunimi i té
- pérdor piktogramén, tabelén e dendurive,

dhénave
diagramén shtyllé pér té prezantuar
- Vecimi dhe Kklasifikimi i njé grupi rezultatet;
objektesh, sipas njé ose dy cilésie té - pérdor intervalet me 2,5, 10 ose 20 njési
pérbashkét. né diagramén shtyllé.

- Digramat né shtyllé dhe Piktogramet.
- Intervalet né diagramet né shtyllé.

- Diagramii Venit.
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